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제2017학년도 전북과학고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  1,814,141,000원"을 "세입·세출 각각 2,241,990,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,241,990 1,814,141 427,849 23.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 40,980 1.8

학생복지/교육격차 해소 96,284 818,893 36.5

기본적 교육활동 184,840 621,805 27.7

선택적 교육활동 44,929 201,779 8.9

교육활동 지원 70,329 225,179 10.0

학교 일반운영 31,277 333,164 14.8

학교 재무활동 190 190 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 386,224 1,113,875 49.6

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 7,558 1,044,048 46.5

자체수입 행정활동수입 107 107 0.0

기타수입 전년도이월금 33,860 83,860 3.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,113,9751,410,742 -296,767

1.교육비특별회계이전수입 1,113,8751,232,795 -118,920

1.교육비특별회계전입금수입 1,113,8751,232,795 -118,920

1.학교회계전입금 1,113,8751,232,795 -118,920

1.학교운영비전입금 727,651 0 0학교기본운영비 : 727,651,000원 × 1교 = 727,651,000

2.목적사업비전입금 386,224 0 0
(성립전)영재교육원지원비 : 29,000,000원 × 1

교 =
29,000,000

농어촌 방과후학교운영비 지원 : 5,100,000원 

× 1교 =
5,100,000

(성립전)여건개선사업비 : 46,165,000원 × 1교

 =
46,165,000

(성립전)원어민보조강사 인건비 : 13,192,000원

 × 1교 =
13,192,000

(성립전)영양실무사 및 조리종사원 인건비 : 

26,179,000원 × 1교 =
26,179,000

(성립전)2017 흡연예방 금연실천학교 운영 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)과학고발전방안추진지원비 : 8,519,000

원 × 1교 =
8,519,000

(성립전)과학고발전방안추진지원비 : 

(17,183,000원 × 1교) - 8,519,000원 =
8,664,000

(성립전)과학고R&E프로그램운영지원 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)첨단과학기자재구입비 : 140,000,000원

 × 1교 =
140,000,000

(성립전)수석교사제운영 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

자기주도학습전형지원 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

기숙사 운영비 : 6,966,000원 × 1교 = 6,966,000

친환경우수농축수산물지원 : 6,404,000원 × 1

교 =
6,404,000

농산어촌무료급식 : 49,290,000원 × 1교 = 49,290,000

(성립전)교육급여지원 : 1,644,980원 × 1교 = 1,645,000

2.기타이전수입 100 177,947 -177,847

1.학교회계간이전수입 0 547 -547

1.기타학교회계전입금 0 547 -547

2.민간이전수입 100 177,400 -177,300

1.기타지원금 100 177,400 -177,300

1.기타지원금 100 0 0교생실습비 : 100,000원×1회= 100,000

2.자체수입 1,044,155 920,720 123,435
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1.학부모부담수입 1,044,048 918,126 125,922

1.등록금 31,992 30,965 1,027

1.학교운영지원비 31,992 30,965 1,027

1.학교운영지원비 31,992 0 0학교운영지원비 : 51,600원×155명×4회= 31,992,000

2.수익자부담수입 1,012,056 887,161 124,895

1.급식비 456,872 402,957 53,915

1.급식비 444,875 0 0
학생급식비 : (3,100원×160명×190일)+(3,300

원×160명×310일×2식)=
421,600,000

교직원급식비 : 3,500원×35명×190일= 23,275,000

2.우유급식비 11,997 0 0우유급식비 : 430원×180일×155명= 11,997,000

2.방과후학교활동비 123,000 90,973 32,027

1.방과후학교활동비 123,000 0 0
방과후학교교육활동비 : 87,000원×100명×10월

=
87,000,000

2학년 심화심층수업 : 504,918원×61명= 30,800,000

1학년 문제해결탐구반 : 162,500원×32명= 5,200,000

3.현장체험학습비 209,436 194,458 14,978

1.현장체험학습비 209,436 0 0
1학년 국외테마식현장체험학습 : 3,000,000원

×62명=
186,000,000

2,3학년 자기계발캠프 : 200,000원×94명= 18,800,000

학생수련활동 경비 : 38,000원×122명= 4,636,000

4.졸업앨범비 9,000 9,150 -150

1.졸업앨범비 9,000 0 0졸업앨범비 : 150,000원×60명= 9,000,000

5.교과서비 10,350 7,497 2,853

1.교과서비 10,350 0 01학년 교과서 구입 : 100,000원×61명= 6,100,000

2학년 교과서 구입 : 50,000원×61명= 3,050,000

3학년 교과서 구입 : 30,000원×40명= 1,200,000

6.기숙사비 195,840 179,983 15,857

1.기숙사비 195,840 0 0기숙사비 : 306,000원×160명×4분기= 195,840,000

7.기타수익자부담수입 7,558 2,143 5,415

1.기타수익자부담수입 7,558 0 01학년 지능검사 : 2,500원×59명= 148,000

영재교육원 운영 : 70,570원×105명= 7,410,000
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2.행정활동수입 107 2,594 -2,487

1.기타행정활동수입 107 2,594 -2,487

1.이자수입 0 2,420 -2,420

2.기타행정활동수입 107 174 -67

1.기타행정활동수입 107 0 0지연배상금 : 107,900원×1회= 107,000

3.기타수입 83,860 53,240 30,620

1.전년도이월금 83,860 53,240 30,620

1.순세계잉여금 83,860 53,240 30,620

1.순세계잉여금 83,860 53,240 30,620

1.순세계잉여금 83,860 0 0순세계잉여금 : 50,000,000원×1교= 50,000,000

순세계잉여금 : 33,860,550원×1회= 33,860,000

세입합계 2,241,9902,384,702 -142,712

3 발행일 : 2017-04-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,980 37,880 3,100

1.기타 교직원보수 31,980 31,980 0

1.학교운영지원수당 31,980 31,980 0

1.교원 24,720 0 0

1.학교운영지원수당 24,720 0 0연구활동비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

연구활동비(부장교사)  70,000원×12명

×12월=
10,080,000

연구활동비(교원)  65,000원×16명×12월= 12,480,000

2.행정직 7,260 0 0

1.학교운영지원수당 7,260 0 0
직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

관리(사무)수당  60,000원×9명×12월= 6,480,000

학생지도비  5,000원×9명×12월= 540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,000 5,900 3,100

1.교직원연수 5,000 5,300 -300

1.자율연수 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0교직원자율연수비지원  100,000원×50명= 5,000,000

2.교직원복지 4,000 600 3,400

1.교사동아리활동 4,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교사동아리 운영비  100,000원×10회= 1,000,000

2.운영수당 3,000 0 0교사동아리 강사료  300,000원×10회= 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 818,893 850,729 -31,836

1.급식 관리 495,605 467,427 28,178

1.학교급식운영 495,605 467,427 28,178

1.급식식품비 351,477 0 0

1.급식용식재료비 351,477 0 0식품비  444,875,000원×77.5,662%= 345,073,000

식품비  6,404,000원×1회= 6,404,000

2.급식운영비 34,890 0 0

1.일반수용비 15,670 0 0
급식소모품구입비(세척기세제포함)  

1,000,000원×12회=
12,000,000

1 발행일 : 2017-04-18
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급식소모품구입비(세척기세제포함)  

-510,000원×4회=
-2,040,000

가스안전검사비등  40,000원×1회= 40,000

급식위생교육비  30,000원×5회= 150,000

급식실 방역소독비  30,000원×9회= 270,000

검사수수료  150,000원×1회= 150,000

음식물쓰레기처리비용  200,000원×12회= 2,400,000

급식기구수리 및 교체  200,000원×10회= 2,000,000

급식전자입찰 수수료  350,000원×2회= 700,000

2.연료비 19,200 0 0급식용LPG사용료  1,600,000원×12회= 19,200,000

3.기타공공요금 20 0 0가스사고배상책임보험  20,000원×1회= 20,000

3.급식인건비 68,062 0 0

1.기간제직원인건비 59,280 0 0
조리종사원연차수당  (550,000원×1명

)+(510,000원×1명)=
1,060,000

조리종사원퇴직금  (2,350,000원×1명

)+(2,250,000원×1명)=
4,600,000

조리종사원초과근무수당  (10,300원×1명

×497시간)+(9,600원×1명×496.9시간)=
9,890,000

조리원인건비(기간제)  (3,080,000원×12

월)-4,230,000원=
32,730,000

조리원인건비(시간제)  8,580,000원×1명= 8,580,000

조리원 교통보조비  60,000원×2월= 120,000

조리원 위험수당  50,000원×2월= 100,000

조리원 급식비  80,000원×2월= 160,000

조리인력대체비  51,000원×4명×10일= 2,040,000

2.운영수당 3,150 0 0
영양교사급식지도수당  30,000원×3시간

×35일=
3,150,000

3.기간제직원법정부담

금
4,792 0 0

조리종사원퇴직연금운영 수수료  20,000원

×2명=
40,000

조리종사원산재보험  41,000원×12월= 492,000

조리종사원국민연금  108,000원×12월×1

인=
1,296,000

조리종사원고용보험  80,000원×12월= 960,000

조리종사원건강보험  154,000원×12월= 1,848,000

조리종사원장기요양보험  13,000원×12월= 156,000

4.무기계약직원법정부

담금
840 0 0

조리종사원퇴직연금운영수수료  23,000원

×1명=
23,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

국민연금  385,000원×1명= 385,000

고용보험  68,000원×1명= 68,000

산재보험  69,000원×1명= 69,000

건강보험  274,000원×1명= 274,000

노인장기요양보험  21,000원×1명= 21,000

4.학교급식기구및 시설확충 3,000 0 0

1.일반수용비 2,650 0 0
급식시설,설비 유지및 개선비  530,000원

×5회=
2,650,000

2.비품구입비 350 0 0전자저울  350,000원×1개= 350,000

5.우유대금 11,997 0 0

1.우유대금 11,997 0 0우유대금  430원×180일×155명= 11,997,000

6.조리종사원 인건비 지원(목) 5,070 0 0

1.무기계약직원인건비 2,955 0 0
(성립전)전일제 조리종사원 인건비(박)  

2,115,000원×1명
2,115,000

(성립전)교통보조비(박)  60,000원×3월 180,000

(성립전)가족수당(박)  90,000원×3월 270,000

(성립전)위험수당(박)  50,000원×3월 150,000

(성립전)급식비(박)  80,000원×3월 240,000

2.기간제직원인건비 2,115 0 0
(성립전)전일제 조리종사원 인건비(유)  

2,115,000원×1명
2,115,000

7.영양실무사 인건비 지원(목) 21,109 0 0

1.무기계약직원인건비 19,169 0 0(성립전)연봉  18,269,000원×1회 18,269,000

(성립전)장기근무가산금  70,000원×3월 210,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월 120,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3월 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 0 0(성립전)국민연금  800,000원×1회 800,000

(성립전)고용보험  300,000원×1회 300,000

(성립전)산재보험  200,000원×1회 200,000

(성립전)건강 및 장기요양  640,000원×1

회
640,000
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2.기숙사 관리 199,296 179,983 19,313

1.기숙사운영 199,296 179,983 19,313

1.기숙사사감용역 61,200 0 0

1.일반수용비 61,200 0 0사감용역료  5,100,000원×12월= 61,200,000

2.운영관리비 89,640 0 0

1.일반수용비 25,140 0 0
쓰레기 봉투외 소모품 구입  1,000원×5종

×1,000개=
5,000,000

기숙사시설유지비  200,000원×5회= 1,000,000

정수기및 비데 관리비  200,000원×5회= 1,000,000

냉난방기 유지보수  200,000원×10회= 2,000,000

기숙사출입관리시스템  143,000원×12월= 1,716,000

기숙사 상벌점 시스템 운영  264,000원×1

회=
264,000

컴퓨터 관리  76,000원×10회= 760,000

기숙사 청소 용역비  800,000원×12회= 9,600,000

냉난방기 종합세척  3,800,000원×1회= 3,800,000

2.전기요금 4,200 0 0전기요금  350,000원×12월= 4,200,000

3.상하수도료 4,200 0 0상하수도료  350,000원×12월= 4,200,000

4.연료비 52,000 0 0
보일러 난방 연료비  1,300원×10,000리터

×4회=
52,000,000

5.학생복지비 2,600 0 0기숙사 약품구입  100,000원×4회= 400,000

학생 자치회 활동 지원  300,000원×4회= 1,200,000

학생 상점 상품 구입  5,000원×200회= 1,000,000

6.비품구입비 1,500 0 0
자습실 책상 및 의자 구입  50,000원×30

개=
1,500,000

3.인건비 45,000 0 0

1.운영수당 45,000 0 0사감수당  100,000원×450회= 45,000,000

4.기숙사운영지원(목적사업비) 3,456 0 0

1.일반수용비 3,456 0 0친환경세제구입  3,456,000원×1회= 3,456,000

3.보건 관리 22,767 30,837 -8,070

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,832 15,189 -6,357

1.보건실 운영 4,300 0 0
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1.일반수용비 1,400 0 0
인바디결과지 및 토너 구입  200,000원×2

회=
400,000

보건실 환경정리  200,000원×2회= 400,000

보건실 침구 세탁비  100,000원×2회= 200,000

손소독제 구입  200,000원×2회= 400,000

2.학생복지비 1,900 0 0분기별 약품 구입  700,000원×2회= 1,400,000

구급약품외 의료기구 구입  250,000원×2

회=
500,000

3.비품구입비 1,000 0 0
사무용 비품구입(티비 등)  1,000,000원

×1대=
1,000,000

2.학생건강검사 2,182 0 0

1.학생복지비 2,182 0 0검진비(1년여)  26,000원×15명= 390,000

결핵검사(2.3년)  3,000원×100명= 300,000

소변검사((2.3년)  1,500원×100명= 150,000

구강검사(2년)  40,000원×3반= 120,000

검진비(1년남)  26,000원×47명= 1,222,000

3.학생정서행동특성검사 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학생정서행동 및 자살예방 교육  200,000

원×2회=
400,000

4.응급학생후송 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0응급학생후송비  10,000원×30회= 300,000

5.교직원연수 950 0 0

1.일반수용비 950 0 0성희롱 등 예방교육  10,000원×50명= 500,000

심폐소생술등 응급처치 교육  10,000원

×45명=
450,000

6.[국고]흡연예방교육 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0
(성립전)흡연예방교육 상품 구입  200,000

원×1회=
200,000

(성립전)급연성공상 시상  300,000원×1회

=
300,000

(성립전)금연 홍보컵 제작  150,000원×1

회=
150,000

(성립전)금연선포식  50,000원×1회= 50,000

2.학교환경위생관리 13,935 15,648 -1,713

1.먹는물 관리 6,840 0 0

1.일반수용비 6,840 0 0저수조 청소  650,000원×2회= 1,300,000
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정수기 수리비  50,000원×4회= 200,000

정수기 렌탈료(코웨이, 워터스)  145,000

원×12월=
1,740,000

정수기 렌탈료(교무실, 청운관2층)  

35,000원×12개월×3대=
1,260,000

정수기 필터교환(실험동 1층 외 7곳)  

930,000원×2회=
1,860,000

정수기 수질검사  120,000원×4회= 480,000

2.방역소독비 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0방역소독비  200,000원×12월= 2,400,000

3.공기질관리 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  247,500원×2회= 495,000

4.수질검사 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0
저수조 및 옥내 급수관 수질검사  200,000

원×1회=
200,000

5.청소용품구입 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0청소용품  1,000,000원×2회= 2,000,000

쓰레기 봉투 외 소모품  1,000,000원×2회

=
2,000,000

4.교육격차 해소 74,545 146,128 -71,583

1.[국고]학비지원 1,645 8,144 -6,499

1.[국고]입학금 24 0 0

1.학생지원금 24 0 0(성립전)2명*12,000  2명×12,000원 24,000

2.[국고]수업료 1,103 0 0

1.학생지원금 1,103 0 0(성립전)5명*220,500  5명×220,500 1,103,000

3.[국고]교과서대금 518 0 0

1.학생지원금 518 0 0(성립전)1명*517880  1명×517,880 518,000

2.급식비지원 49,290 83,628 -34,338

1.농산어촌무료급식비 49,290 0 0

1.학생지원금 49,290 0 0농산어촌무료급식비  49,290,000원×1교= 49,290,000

3.방과후학교활동비지원 5,100 15,066 -9,966

1.농어촌방과후학교운영지원금 5,100 0 0

1.학생지원금 5,100 0 0
농어촌방과후학교운영지원금  5,100,000원

×1교=
5,100,000
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4.현장체험학습비지원 15,000 15,800 -800

1.현장체험학습비지원 15,000 0 0

1.학생복지비 15,000 0 0
1학년 국외현장체험학습비 지원  

3,000,000원×5명=
15,000,000

5.기숙사비지원 3,510 23,490 -19,980

1.기숙사비 지원 3,510 0 0

1.학생지원금 3,510 0 0
기숙사비 지원금(사배자)  30,000원×39명

×3개월=
3,510,000

5.학생복지 26,680 26,354 326

1.학생복지운영 26,680 26,354 326

1.차량운영지원 6,630 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0차량수선및 유지  400,000원×3회= 1,200,000

오일교환 등  400,000원×3회= 1,200,000

2.연료비 3,600 0 0차량연료비(경유)  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 630 0 0차량보험료  300,000원×1회= 300,000

자동차세  70,000원×1회= 70,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

자동차 정기검사료  30,000원×2회= 60,000

2.학생증제작 700 0 0

1.학생복지비 700 0 0학생증제작  7,000원×100명= 700,000

3.1학년교과서구입 6,100 0 0

1.교육운영비 6,100 0 01학년 교과서대금  100,000원×61명= 6,100,000

4.2학년교과서구입 3,050 0 0

1.교육운영비 3,050 0 02학년 교과서대금  50,000원×61명= 3,050,000

5.3학년교과서구입 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 03학년 교과서대금  30,000원×40명= 1,200,000

6.졸업앨범 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0졸업앨범제작  150,000원×60명×1회= 9,000,000

3.기본적 교육활동 621,805 791,912 -170,107

1.교과 활동 331,792 524,059 -192,267
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1.교과활동지원 22,700 14,330 8,370

1.교수학습지원 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
논문자료 자유 다운로드 사이트 가입  

1,200,000원×1회=
1,200,000

2.SW교육 정보 인프라 확충 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0
컴퓨터 및 학습용 영상장치 구입  

5,000,000원×1회=
5,000,000

3.학력신장 9,000 0 0

1.운영수당 8,190 0 0진학상담활동  15,000원×182시간×3회= 8,190,000

2.교육운영비 810 0 0진학활동프로그램  810,000원×1회= 810,000

4.진학역량강화 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0진학역량강화프로그램  1,500,000원×2회= 3,000,000

진학협의회 운영  500,000원×3회= 1,500,000

미래역량향상프로그램  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.국어교과활동 400 0 400

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0수업관련 자료 구입  200,000원×2회= 400,000

3.사회교과활동 2,590 2,590 0

1.교과운영 2,590 0 0

1.교육운영비 2,590 0 0
향토문화체험 식비 및 간식비  9,000원

×65명×1회=
585,000

전통문화체험 차량비  400,000원×2대×1

회=
800,000

전통문화체험 프로그램비  17,000원×65명

×1회=
1,105,000

수업관련 자료구입  100,000원×1회= 100,000

4.수학교과활동 10,000 9,300 700

1.교과운영 10,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0수학과 교구 구입  400,000원×10개= 4,000,000

수학과 자료 복사  40,000원×100권= 4,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0수학과컴퓨터구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

5.과학교과활동 268,800 435,283 -166,483

1.지구과학교과운영 14,400 0 0
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1.일반수용비 1,000 0 0실험기자재 수리비  500,000원× 2회= 1,000,000

2.교육운영비 7,000 0 0
탐구활동 및 실험실습용 재료 구입  

50,000원×20종×5개=
5,000,000

천문대 운영  500,000원×4회= 2,000,000

3.비품구입비 6,400 0 0
실험기자재 구입비  200,000원× 4종 × 5

대 =
4,000,000

실험및 수업용 노트북 구입  1,200,000원

×2대=
2,400,000

2.물리교과운영 20,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0실험실습용재료구입  1,000,000원×10회= 10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 0실험 기자재구입  2,000,000원×5대= 10,000,000

3.생물교과운영 23,300 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사료  250,000원×4회= 1,000,000

2.교육운영비 15,000 0 0생물연구실 운영비  50,000원×10종×1회= 500,000

탐구활동 및 실험실습용재료 구입  

2,500,000원×1회=
2,500,000

탐구활동 및 실험실습용재료 구입  

200,000원×10종×4회=
8,000,000

기자재유지보수비  1,700,000원×1회= 1,700,000

기자재유지보수비  200,000원×5종×2회= 2,000,000

생명과학현미경대회운영  300,000원×1종

×1회=
300,000

3.비품구입비 7,300 0 0실험 기자재 구입  10,000,000원×1종= 10,000,000

실험 기자재 구입  -5,000,000원×1회= -5,000,000

생명과학 실험실 노트북 구입  1,500,000

원×1종=
1,500,000

생명과학 실험실 노트북 구입  800,000원

×1회=
800,000

4.창의공작실운영 11,200 0 0

1.일반수용비 3,200 0 0
공작 기구 이전 설치비  3,200,000원×1회

=
3,200,000

2.교육운영비 5,000 0 0실험실습용재료구입  1,000,000원×5회= 5,000,000

3.비품구입비 3,000 0 0공작 기자재 구입  1,500,000원×2대= 3,000,000

5.첨단과학탐구실운영 18,000 0 0

1.교육운영비 18,000 0 0장비관리재료구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

장비운용점검 및 수리  2,000,000원×8종

×1회=
16,000,000

6.화학교과운영 11,900 0 0
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1.교육운영비 9,500 0 0
실험기자재 구입 및 소모품비  350,000원

×10회=
3,500,000

기기 유지 보수(FT-IR 외 2종)  1,500,000

원×2대=
3,000,000

화학관련 대회 및 교과운영비  500,000원

×2종×3회=
3,000,000

2.비품구입비 2,400 0 0
실험실습비(핫플레이트 외 3종)  800,000

원×3종=
2,400,000

7.R&E연구동아리 지원(목적사업비) 30,000 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0
(성립전)수학_사업활동비_인쇄 및 도서구

입  200,000원×6회 =
1,200,000

(성립전)정보_사업활동비_인쇄 및 도서구

입  100,000원×6회=
600,000

(성립전)과학_사업활동비_인쇄 및 도서구

입  250,000원×4팀=
1,000,000

2.운영수당 11,400 0 0
(성립전)수학_사업활동비_전문가활용비  

150,000원×4회=
600,000

(성립전)수학_지도수당  200,000원×9개월

=
1,800,000

(성립전)정보_지도수당  200,000원×9개월

=
1,800,000

(성립전)과학_지도수당  200,000원×9개월

×4명=
7,200,000

3.교육운영비 7,700 0 0
(성립전)수학_사업재료_재료구입  200,000

원×5회=
1,000,000

(성립전)정보_사업재료_재료구입  300,000

원×5회=
1,500,000

(성립전)과학_사업재료_재료구입  650,000

원×2회×4팀=
5,200,000

4.목적사업업무추진비 2,300 0 0
(성립전)수학_사업추진비_협의회비  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)정보_사업추진비_협의회비  

150,000원×2회=
300,000

(성립전)과학_사업추진비_협의회비  

400,000원×4팀=
1,600,000

5.비품구입비 5,800 0 0
(성립전)정보_사업장비_기자재 구입  

400,000원×2회=
800,000

(성립전)과학_사업장비_기자재구입  

1,250,000원×4팀=
5,000,000

8.첨단과학기자재(목적사업비) 140,000 0 0

1.비품구입비 140,000 0 0
(성립전)조직포배기, 조직절편기, 조직처

리기 등  77,000,000원×1회=
77,000,000

(성립전)초음파탐상기  36,600,000원×1대

=
36,600,000

(성립전)편광현미경  8,800,000원×3대= 26,400,000

6.체육교과활동 5,900 4,400 1,500

1.교과운영 5,900 0 0

1.교육운영비 4,400 0 0
체육용품및소모품구입  100,000원×15종

×2회=
3,000,000

체육용품 수리비  250,000원×2회= 500,000
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체육교사 피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

체육장시설 운영비  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 1,500 0 0탁구연습용머신구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

7.예술교과활동 5,110 11,340 -6,230

1.미술교과운영 4,110 0 0

1.교육운영비 270 0 0
굿디자인 대회 시상품  10,000원×27장×1

회=
270,000

2.학습준비물 3,840 0 0학습준비물 구입  8,000원×120개×4회= 3,840,000

2.음악교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
악기수리및 학습준비물 구입  250,000원

×4회=
1,000,000

8.외국어교과활동 16,292 46,816 -30,524

1.교과운영 3,100 0 0

1.일반수용비 600 0 0
프린터 및 복사기토너 구입  200,000원×3

회=
600,000

2.교육운영비 2,500 0 0영어과 학습자료 구입  500,000원×2회= 1,000,000

영어전용실 및 영어교과교실 기기 유지보

수  500,000원×1회=
500,000

영어과 학습활동  500,000원×2회= 1,000,000

2.원어민보조교사 인건비 13,192 0 0

1.기간제교원인건비 12,417 0 0(성립전)재계약 보상비  2,000,000원×1교 2,000,000

(성립전)월급여  6,717,000원×1교 6,717,000

(성립전)복수학교 근무수당  100,000원×3

월
300,000

(성립전)주거지원비  400,000원×3월 1,200,000

(성립전)퇴직금  2,200,000원×1회 2,200,000

2.기간제교원법정부담

금
775 0 0(성립전)국민연금  395,000원×1분기 395,000

(성립전)건강보험  290,000원×1분기 290,000

(성립전)장기요양보험  20,000원×1분기 20,000

(성립전)산재보험  70,000원×1분기 70,000

2.창의적 체험활동 290,013 267,853 22,160

1.자율활동 25,875 30,583 -4,708

1.정보화관련 대회 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0학생대회출전비  250,000원×2회= 500,000

2.수학관련 대회 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0시상품 구입  200,000원×4회= 800,000

수학경시대회출전비  250,000원×2회= 500,000

3.과학관련 대회 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
과학전람회 등 각종 과학관련 대회 참여  

100,000원×4팀×10회=
4,000,000

각종 시상품 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

4.학생체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
춘추계 체육대회 운영비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

5.모범학생시상 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0시상품 구입  200,000원×2회= 400,000

6.소감문쓰기 대회 시상 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
시상품 수입(수련,체험활동)  500,000원

×1회=
500,000

7.축제 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0한결제 행사 소모품  60,000원×10종= 600,000

무대장치 및 조명 대여  2,100,000원×1회

=
2,100,000

동아리 활동 지원비  1,000,000원×1회= 1,000,000

상품 및 기타 경비  1,800,000원×1회= 1,800,000

8.학급교육활동경비 2,250 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0
1학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

2학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

3학년 학급교육활동경비  250,000원×3학

급=
750,000

9.학생회 활동 2,325 0 0

1.학생복지비 2,325 0 0학생생일찾아주기  5,000원×165명= 825,000

학생자치비  1,500,000원×1회= 1,500,000

10.국어관련 대회 4,800 0 0

1.일반수용비 600 0 0문학기행 차량임차  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 4,200 0 0교내백일장  500,000원×1회= 500,000
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교내과학상상글쓰기  500,000원×1회= 500,000

교내독서행사(퀴즈 및 골든벨)  1,000,000

원×1회=
1,000,000

교내독서행사(토론대회)  1,000,000원×1

회=
1,000,000

문학기행 행사운영비  500,000원×1회= 500,000

문항기행 간식 및 식비  10,000원×40명

×1회=
400,000

경시대회출전비  100,000원×3회= 300,000

11.양성평등 교육 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
양성평등 퀴즈대회 및 교육 물품 구입  

300,000원×1회=
300,000

2.현장체험학습활동 247,640 226,779 20,861

1.테마식현장학습 216,000 0 0

1.여비 30,000 0 0
1학년 국외현장학습인솔비  3,000,000원

×5명=
15,000,000

1학년 국외현장학습답사비  3,750,000원

×4명=
15,000,000

2.교육운영비 186,000 0 0
1학년 국외현장체험학습 경비  3,000,000

원×62명=
186,000,000

2.현장체험학습 26,400 0 0

1.여비 2,000 0 0
2,3학년 자기계발 캠프 인솔비  200,000원

×10명=
2,000,000

2.교육운영비 24,400 0 0
2,3학년 자기계발 캠프 경비  200,000원

×94명=
18,800,000

교육활동차량임차비(1학기)  800,000원×5

대=
4,000,000

교육활동차량임차비(2학기)  800,000원×2

대=
1,600,000

3.수련활동 5,240 0 0

1.여비 304 0 0학생수련활동 인솔비  38,000원×8명= 304,000

2.교육운영비 4,936 0 0학생수련활동 행사비  300,000원×1회= 300,000

학생수련활동 경비  38,000원×122명= 4,636,000

3.동아리활동 3,650 3,818 -168

1.동아리 활동 3,250 0 0

1.학생복지비 3,250 0 0학생회동아리활동비  50,000원×45부서= 2,250,000

스포츠클럽활동  150,000원×4회= 600,000

준거집단활동비  100,000원×4회= 400,000

2.동아리활동 400 0 0
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1.학생복지비 400 0 0RCY 활동비  200,000원×2회= 400,000

4.봉사활동 4,800 1,500 3,300

1.고아원 및 양로원 봉사 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
독거노인 초청 행사 경비  1,600,000원×1

회=
1,600,000

2.지역사회봉사활동 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
지역사회봉사활동 학생 수송 차량비  

400,000원×2대×4회=
3,200,000

5.진로활동 8,048 5,173 2,875

1.인성교육 900 0 0

1.운영수당 400 0 0전문강사 교육  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 500 0 0성교육과정 운영  200,000원×2회= 400,000

흡연예방교육 자료  100,000원×1회= 100,000

2.진로지도 1,348 0 0

1.교육운영비 1,348 0 0종합진로표준화검사  2,500원×59명= 148,000

종합진로표준화검사  6,000원×200명×1회

=
1,200,000

3.창의적 체험 활동 3,100 0 0

1.운영수당 2,100 0 0
명사초청특강 강사료 및 운영비  300,000

원×7회=
2,100,000

2.교육운영비 1,000 0 0
창의적 체험 활동 운영 및 소모품 구입  

200,000원×5회=
1,000,000

4.진로진학상담실 2,700 0 0

1.일반수용비 500 0 0
복합기 수리, 토너 구입 및 사무용품 구입

  100,000원×5회=
500,000

2.교육운영비 2,200 0 0진로활동 학습자료 구입  200,000원×4회= 800,000

진학자료 및 상담프로그램구입  200,000원

×4회=
800,000

상담용 다과류 구입 및 상담실 운영  

200,000원×3회=
600,000

4.선택적 교육활동 201,779 156,132 45,647

1.방과후학교 운영 131,519 90,973 40,546

1.방과후학교운영 131,519 90,973 40,546

1.심화심층수업(2학년) 30,800 0 0

1.운영수당 30,000 0 0강사료  100,000원×300차시= 30,000,000

2.전기요금 300 0 0전기요금  150,000원×2회= 300,000
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3.교육운영비 500 0 0
소모품 구입 및 기타경비  500,000원×1회

=
500,000

2.방과후학교활동 87,000 0 0

1.운영수당 81,000 0 0강사료  81,000,000원×1회= 81,000,000

2.전기요금 3,000 0 0전기요금  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.교육운영비 3,000 0 0소모품 및 기타경비  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.문제해결탐구반 5,200 0 0

1.운영수당 5,000 0 0
1학년 문제해결탐구반  100,000원×50차시

=
5,000,000

2.교육운영비 200 0 0
1학년 문제해결탐구반 소모품  20,000원

×10종=
200,000

4.브릿지프로그램(목적사업비) 8,519 0 0

1.일반수용비 119 0 0(성립전)소모품 구입  119,000원×1회= 119,000

2.운영수당 6,400 0 0
(성립전)교과강사료(재학생)  80,000원

×80차시(90분)=
6,400,000

3.교육운영비 2,000 0 0
(성립전)멘토-멘티프로그램  50,000원×20

팀=
1,000,000

(성립전)자율동아리  100,000원×10팀= 1,000,000

2.독서활동 22,450 19,164 3,286

1.독서활동운영 22,450 19,164 3,286

1.독서활동운영 22,450 0 0

1.일반수용비 6,300 0 0정기간행물구독  15,000원×35종×12월= 6,300,000

2.교육운영비 1,850 0 0도서실소모품 구입  150,000원×4회= 600,000

도서전산입력비  500원×500종= 250,000

교사용 지도자료 구입  20,000원×50종= 1,000,000

3.비품구입비 2,300 0 0
도서대출용 컴퓨터 구입  1,150,000원×2

대=
2,300,000

4.도서구입비 12,000 0 0학생용도서구입  15,000원×700권= 10,500,000

교사용도서구입  15,000원×100권= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 47,810 45,995 1,815

1.창의교육운영 44,910 45,995 -1,085

1.영재교육운영 8,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0
해외 영재교육기관 탐방  2,250,000원×2

회=
4,500,000

2.교육운영비 4,000 0 0영재교육원운영  400,000원×10회= 4,000,000
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2.영재교육운영(목적사업비) 29,000 0 0

1.일반수용비 3,680 0 0
(성립전)영재교육 행정 소모품구입(토너외

)  150,000원×10개=
1,500,000

(성립전)교재 제본비  10,000원×200권= 2,000,000

(성립전)현수막제작  60,000원×3개= 180,000

2.운영수당 22,890 0 0
(성립전)강사료  40,000원×400시간(13명

)=
16,000,000

(성립전)학급 담임 수당  50,000원×7월

×5명=
1,750,000

(성립전)리더십 수업 지도 수당  80,000원

×10회=
800,000

(성립전)캠프활동특강비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)교재개발원고료  18,000원×230꼭

지=
4,140,000

3.교육운영비 2,130 0 0(성립전)수업자료구입  100,000원×10개= 1,000,000

(성립전)창의적산출물대회물품경비  

83,000원×10개=
830,000

(성립전)간식비  3,000원×100명×1회= 300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 0(성립전)협의회비  300,000원×1회= 300,000

3.영재교육원운영(수익자부담) 7,410 0 0

1.일반수용비 3,465 0 0
영재교육원 급식비  3,300원×105명×10회

=
3,465,000

2.운영수당 3,694 0 0
정규직 조리 종사원 인건비  30,000원×4

시간×10회×2명=
2,400,000

일용직 조리종사원 인건비(계약직)  

77,640원×10회×1명=
777,000

일용직 조리종사원 인건비(비계약직)  

51,700원×10회×1명=
517,000

3.기타공공요금 251 0 0기타공공요금  125,425원×2회= 251,000

2.기타선택적교육운영 2,900 0 2,900

1.멘토-멘티제 2,900 0 0

1.교육운영비 2,900 0 0
멘토-멘티 활동 점검 및 성과분석  

300,000원×3회=
900,000

멘토-멘티 활동 지원  100,000원×20팀= 2,000,000

5.교육활동 지원 225,179 176,880 48,299

1.교무업무 운영 133,264 127,433 5,831

1.교무학사운영 133,264 127,433 5,831

1.교육과정운영 11,700 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0교육과정워크숍 경비  3,000,000원×2회= 6,000,000

16 발행일 : 2017-04-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 5,700 0 0교육계획서  20,000원×150부= 3,000,000

학교요람  5,000원×300부= 1,500,000

수업공개운영물품  200,000원×2회= 400,000

교육연구부운영  200,000원×4회= 800,000

2.교육활동홍보 21,400 0 0

1.교육운영비 21,400 0 0학교신문 제작  3,000원×150부×2회= 900,000

소식지 제작  8,000원×500부×1회= 4,000,000

교지 제작  15,000원×300권= 4,500,000

편집회의 및 탐방  200,000원×10회= 2,000,000

학교 달력 제작  7,000원×500부= 3,500,000

홍보용품  10,000원×300개= 3,000,000

홍보동영상 제작  2,000,000원×1회= 2,000,000

전교생, 학급사진 제작  1,500,000원×1회

=
1,500,000

3.졸업식행사운영 6,800 0 0

1.교육운영비 6,800 0 0
졸업장, 상장용지, 및 케이스 구입  

1,800,000원×1회=
1,800,000

시상품 구입  100,000원×30개= 3,000,000

학년말/초 행사준비물품 구입  500,000원

×4회=
2,000,000

4.조기졸업운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0조기졸업협의회  150,000원×2회= 300,000

5.평가운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
학생 답안지 카드 및 보관용 봉투 구입  

100,000원×3회=
300,000

카드리더기보수  300,000원×1회= 300,000

평가관리 사무용품 구입  100,000원×2회= 200,000

평가운영 소모품 및 기타경비  100,000원

×4회=
400,000

6.역사관운영 2,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0졸업생 동판제작  500,000원×1개= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 0역사관 환경조성 비품  1,000,000원×2종= 2,000,000

7.입학전형운영 64,200 0 0
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1.기간제직원인건비 7,800 0 0
기간제 단기입학담당관 운영비  2,600,000

원×1명×3개월=
7,800,000

2.운영수당 36,000 0 0
입학전형 운영(면접관, 감독관)  25,000원

×40명×7시간×1일=
7,000,000

입학전형 운영(위촉입학담당관)  25,000원

×3명×8시간×35일=
21,000,000

면담관 운영 수당  25,000원×20명×4시간

×4일=
8,000,000

3.교육운영비 20,100 0 0
입학전형 학교홍보물품 구입  5,000원

×800개=
4,000,000

입시요강 및 학교홍보책자 인쇄  6,000원

×800개=
4,800,000

입시설명회 현수막 제작  100,000원×3개= 300,000

입학전형 관련물품 구입  100,000원×30종

=
3,000,000

입학전형운용 재료비  2,000,000원×1회= 2,000,000

입학전형자료 복사 및 인쇄  200,000원

×10회=
2,000,000

입학전형 운영(식비)  15,000원×40명×1

식=
600,000

입학전형 운영(간식비)  5,000원×40명×1

회=
200,000

신입생 학교적응캠프 프로그램운영비  

3,200,000원×1회=
3,200,000

4.일반업무추진비 300 0 0입학전형위원회 운영  300,000원×1회= 300,000

8.졸업생추수지도 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0졸업생추수지도  2,000,000원×1회= 2,000,000

9.수석교사활동비 2,400 0 0

1.운영수당 2,400 0 0
(성립전)수석교사활동비  400,000원×6개

월=
2,400,000

10.입학전형운영(목적사업비) 8,664 0 0

1.일반수용비 164 0 0(성립전)면담운영재료비  164,000원×1회= 164,000

2.운영수당 8,500 0 0
(성립전)면담관운영수당  25,000원×17명

×5일×4시간=
8,500,000

11.자기주도학습전형(목적사업비) 12,000 0 0

1.교육운영비 11,400 0 0
자기주도학습설명회 홍보물품  6,500원

×800개=
5,200,000

입시요강및 학교홍보책자 인쇄  7,000원

×800개=
5,600,000

자기주도학습설명회 운영  100,000원×6종

=
600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 0
자기주도학습 협의회비  15,000원×40명

×1회=
600,000

12.교생실습운영 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0교생실습운영  100,000원×1회= 100,000
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2.생활지도운영 5,450 1,790 3,660

1.학생생활상담지도 2,000 1,140 860

1.생활지도실운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0생활지도실운영  500,000원×2명×2회= 2,000,000

2.학교폭력예방 3,450 650 2,800

1.학교폭력예방활동지원 3,450 0 0

1.운영수당 2,050 0 0
학교폭력예방교육 강사수당  200,000원×2

명=
400,000

학교폭력자치위원 수당  50,000원×5명×5

회=
1,250,000

학생인권교육 강사 수당  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,200 0 0피해학생 지원  50,000원×4명×5회= 1,000,000

가해학생선도  100,000원×2회= 200,000

3.일반업무추진비 200 0 0
학교폭력자치위원 협의회  100,000원×2회

=
200,000

3.연구학교 운영 1,000 19,719 -18,719

1.연구학교운영 1,000 19,719 -18,719

1.교과교실제운영 1,000 0 0

1.교육운영비 800 0 0교과교실 재료비  100,000원×8회= 800,000

2.일반업무추진비 200 0 0교과교실 연수협의회  100,000원×2회= 200,000

4.학습지원실 운영 39,300 27,938 11,362

1.방송실운영 4,000 2,800 1,200

1.유지보수비 3,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0방송실 소모품 구입  400,000원×2회= 800,000

방송시설 수리  200,000원×5회= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0
강당 및 영상강의실 환경 구축비  500,000

원×2회=
1,000,000

마이크외 방송장비 및 앰프  500,000원×2

회=
1,000,000

2.부서활동비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0방송부 활동비  100,000원×2회= 200,000

2.정보화실운영 35,300 25,138 10,162

1.컴퓨터실운영 14,500 0 0
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1.일반수용비 6,000 0 0
프린터토너, 잉크 및 용지  500,000원×4

대=
2,000,000

컴퓨터수리비  100,000원×20회= 2,000,000

컴퓨터소모품  100,000원×10회= 1,000,000

네트워크수리비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 5,000 0 0학생실험실습  1,500,000원×2회= 3,000,000

프로그램 및 VOD구입  400,000원×5개= 2,000,000

3.비품구입비 3,500 0 0컴퓨터실 컴퓨터 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

컴퓨터실 기타 비품 구입  600,000원×2종

=
1,200,000

컴퓨터실 기타 비품 구입  500,000원×2회

=
1,000,000

2.학교정보화지원 20,800 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0정보기기유지보수  150,000원×12월= 1,800,000

정보실 소모품 구입  300,000원×10회= 3,000,000

학생용 프린터 수선 및 토너 교체  

300,000원×5회=
1,500,000

2.비품구입비 12,500 0 0교내 컴퓨터 구입  1,150,000원×10대= 11,500,000

정보실 비품  500,000원×2회= 1,000,000

3.기타자산취득비 2,000 0 0
업무용 소프트웨어 구입  1,000,000원×2

회=
2,000,000

5.교육여건 개선 46,165 0 46,165

1.교육환경개선 46,165 0 46,165

1.여건개선사업비 46,165 0 0

1.비품구입비 36,365 0 0(성립전)프로젝터  2,805,000원×1대= 2,805,000

(성립전)면접시스템  13,800,000원×1대 13,800,000

(성립전)전자교탁  3,900,000원×2대= 7,800,000

(성립전)신발살균기  2,270,000원×2대= 4,540,000

(성립전)손터치 전자칠판  4,900,000원×1

대=
4,900,000

(성립전)손건조기  840,000원×3대= 2,520,000

2.기타자산취득비 9,800 0 0
(성립전)교육용 소프트웨어  9,800,000원

×1개=
9,800,000

6.학교 일반운영 333,164 310,084 23,080

1.학교기관 운영 61,859 83,589 -21,730
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1.부서기본운영 61,859 83,589 -21,730

1.교장실운영 5,500 0 0

1.일반업무추진비 2,500 0 0교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원 간담회  475,000원×4회= 1,900,000

다과용품 구입  100,000원×2회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 8,820 0 0

1.무기계약직원인건비 240 0 0
교무실무사 초과근무수당  12,000원×5시

간×4회=
240,000

2.일반수용비 6,740 0 0현수막 등 인쇄  50,000원×10개= 500,000

교무수첩 구입  20,000원×40부= 800,000

특근매식비  7,000원×35회×12월= 2,940,000

교무실 사무용 물품구입  200,000원×10회

=
2,000,000

식생활관 사무용품 및 토너 구입  100,000

원×5회=
500,000

3.일반업무추진비 1,840 0 0교육과정협의회  184,000원×10회= 1,840,000

3.행정실운영 24,126 0 0

1.기간제직원인건비 1,120 0 0
행정대체인건비(야간, 휴일, 연장근로수당

)  280,000원×4월=
1,120,000

2.일반수용비 232 0 0특근매식비  16,000원×12개월= 192,000

퇴직연금 수수료  40,000원×1회= 40,000

3.여비 22,320 0 0관외여비  23,000원×60회×12월= 16,560,000

관내여비  12,000원×40회×12월= 5,760,000

4.기간제직원법정부담

금
54 0 0

일용직 고용 및 산재 보험료(기관부담)  

3,000원×3인×6회
54,000

5.일반업무추진비 400 0 0행정실협의회  100,000원×4회= 400,000

4.일반수용비 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0각종수용비  300,000원×10회= 3,000,000

5.사무용품구입 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0사무용품구입  400,000원×10회= 4,000,000

6.간행물구독 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
간행물구독 및 업무용도서구입  100,000원

×10종=
1,000,000
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7.재정보증수수료 200 0 0

1.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  200,000원×1회= 200,000

8.행정장비유지 15,213 0 0

1.일반수용비 5,096 0 0사무용기기유지보수비  100,000원×20회= 2,000,000

프린터 및 복사기 소모품 구입  309,600원

×10회=
3,096,000

2.비품구입비 10,117 0 0사무용 비품 구입  2,558,500원×2회= 5,117,000

사무용 비품 구입  1,000,000원×5대= 5,000,000

2.시설 장비 유지 268,885 225,245 43,640

1.학교시설장비유지 268,885 225,245 43,640

1.공공요금 및 제세공과금 83,800 0 0

1.전기요금 54,000 0 0전기요금  4,500,000원×12월= 54,000,000

2.상하수도료 12,000 0 0상수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.기타공공요금 17,800 0 0인터넷통신비  700,000원×12월= 8,400,000

환경개선부담금  400,000원×1회= 400,000

전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

기타 공공요금(방송료외)  100,000원×12

월=
1,200,000

우편요금  300,000원×12월= 3,600,000

조달수수료  50,000원×12월= 600,000

2.소방시설관리 3,500 0 0

1.일반수용비 3,400 0 0방화관리업무대행료  200,000원×12월= 2,400,000

소방시설 소모품 구입  200,000원×5종×1

회=
1,000,000

2.기타공공요금 100 0 0방화관리자협의회  50,000원×1회= 50,000

위험물안전관리자협회비  50,000원×1회= 50,000

3.정화조관리 6,400 0 0

1.일반수용비 6,400 0 0정화조유지보수비  200,000원×12월= 2,400,000

정화조 수선  1,000,000원×1회= 1,000,000

정화조 청소  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.시설물관리 인건비 6,585 0 0
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1.일반수용비 6,585 0 0
잡초제거 및 수목관리 인건비  87,800원

×3명×25회=
6,585,000

5.난방비 700 0 0

1.연료비 700 0 0실내등유 구입  700,000원×1회= 700,000

6.시설일반관리비 99,020 0 0

1.일반수용비 96,020 0 0
시설관리 물품 구입(쓰레기 봉투외)  

100,000원×10종×10회=
10,000,000

학교시설 장비 유지 보수 및 부품교체  

50,000원×10종×2회=
1,000,000

소규모 수선 및 보수  10,000,000원×2회= 20,000,000

노후화시설개보수공사  20,000,000원×1회

=
20,000,000

건물 외벽 도색  12,000,000원×1회= 12,000,000

설계용역료  1,000,000원×2회= 2,000,000

보일러세관  2,400,000원×1회= 2,400,000

피복구입비  200,000원×3명×2회= 1,200,000

비데살균소독비  22,000원×110대= 2,420,000

증축교실 등 환경조성 비품  2,000,000원

×5회=
10,000,000

건물외벽 청소 및 방수공사  15,000,000원

×1회=
15,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0
시설물 관리 비품 구입  500,000원×2종

×3회=
3,000,000

7.당직관리 39,000 0 0

1.일반수용비 39,000 0 0무인경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

일숙직용역료  3,000,000원×12월= 36,000,000

8.전기시설관리 17,080 0 0

1.일반수용비 17,080 0 0전기안전점검용역  340,000원×12월= 4,080,000

전기재료 구입  100,000원×3종×10회= 3,000,000

전기공사(LED 교체 등)  5,000,000원×2회

=
10,000,000

9.냉.난방기 유지관리 12,800 0 0

1.일반수용비 12,800 0 0냉,난방기 청소  140,000원×70대×1회= 9,800,000

냉난방기 수선  300,000원×10회= 3,000,000

3.학교운영 협력 2,420 1,250 1,170

1.학교운영위원회운영 820 950 -130
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1.운영위원회회의경비 820 0 0

1.여비 520 0 0회의참석 여비  26,000원×5명×4회= 520,000

2.일반업무추진비 300 0 0학교운영위원회협의  75,000원×4회= 300,000

2.학부모협력 1,600 300 1,300

1.학부모 지원 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0학부모총회 운영비  8,000원×100부×2회= 1,600,000

3.유관기관협력 0 0 0

7.학교시설 확충 0 61,085 -61,085

1.시설확충 및 개선 0 61,085 -61,085

1.시설확충및개선 0 61,085 -61,085

8.학교 재무활동 190 0 190

1.반환금 190 0 190

1.반환금 190 0 190

1.2016년 과학창의재단 지원금 반납 190 0 0

1.반환금 190 0 0지원금 반납(이자포함)  189,230원×1회= 190,000

세출합계 2,241,9902,384,702 -142,712
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